

Số: /BC-VP

Vinh Phúc, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật
của Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND, ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13; Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND; Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025; đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. Chủ động thực hiện và đảm bảo các điều kiện thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các Nghị quyết của HĐND tỉnh trong phạm vi quản lý, đáp ứng yêu cầu phục vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, gắn với nhiệm vụ chính trị của Văn phòng UBND tỉnh.

Định kỳ hàng năm, trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn tại Kế hoạch của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về tuyên truyền phổ biến pháp luật nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, trong đó, xác định đối tượng, nội dung và hình thức phổ biến pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, Cụ thể:

- Kế hoạch số 140/KH-VP ngày 10/7/2014 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2014;
- Kế hoạch số 229/KH-VP ngày 30/9/2015 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2015;
- Kế hoạch số 129/KH-VP ngày 25/5/2016 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2016;

- Kế hoạch số 162/KH-VP ngày 4/7/2017 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2017;

- Kế hoạch số 155/KH-VP ngày 19/4/2018 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2018;

- Kế hoạch số 84/KH-VP ngày 21/3/2019 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2019;

- Kế hoạch số 102/KH-VP ngày 11/3/2020 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2020;

- Kế hoạch số 105/KH-VP ngày 23/3/2021 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2021.

- Kế hoạch số 84/KH-VP ngày 09/3/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của HĐND tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025 trong năm 2022.

Bên cạnh Kế hoạch được xây dựng cụ thể của năm, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức chỉ đạo thực hiện đầy đủ các Văn bản hướng dẫn về Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (Viết tắt PBGDPL) sát với nhiệm vụ chuyên môn được giao.

2. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và thành viên Hội đồng

Văn phòng UBND tỉnh không có cán bộ, công chức tham gia Hội đồng phối hợp PB GDPL tỉnh; không có cán bộ, công chức là báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Hàng năm, để triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam có chất lượng, hiệu quả, trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh đã triển khai tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trong cơ quan bằng các hoạt động thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị như: treo băng rôn tuyên truyền về Ngày pháp luật tại trụ sở làm việc; tổ chức tuyên truyền các nội dung pháp luật thông qua các buổi họp giao ban, các buổi sinh hoạt Chi bộ... Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam đem lại hiệu quả tích cực trong đời sống xã hội, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về vai trò của pháp luật trong đời sống, tăng cường sự hiểu biết pháp luật và khả năng thực thi pháp luật trong quản lý nhà nước, hoạt động kinh tế xã hội và sinh hoạt hàng ngày của người dân.

4. Kết quả tổ chức các hoạt động PB GDPL

4.1. Nội dung PB GDPL

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid- 19; phổ biến pháp luật phục vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nội dung pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các nội dung pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của người dân; gắn với tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ trọng tâm, các dự án trọng điểm của tỉnh, đền bù giải phóng mặt bằng; các quy định về tín dụng đen và các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận. Phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật của Trung ương và tỉnh liên quan thiết thực đến cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ và Nhân dân, trong đó tập trung tuyên truyền phổ biến các quy định mới, chính sách pháp luật mới.

- Tuyên truyền triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, đưa nghị quyết của đảng bộ các cấp vào cuộc sống; tuyên truyền pháp phục vụ đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án quan trọng của tỉnh; công tác phòng chống dịch COVID-19 và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

- Các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, pháp luật chuyên ngành phục vụ công tác chuyên môn, quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; quy trình, thủ tục khi thực thi công vụ; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, các thông tin về tình hình thi hành, chấp hành pháp luật. Nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh; triển khai hiệu quả các Nghị quyết, Quyết định của HĐND tỉnh, UBND và UBND tỉnh.

4.2. Các hình thức PB GDPL

a. Phổ biến Giáo dục pháp luật thông qua hội nghị, tập huấn:

Hàng năm, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, hướng dẫn giải quyết TTHC, tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm trong giải quyết TTHC.

b. Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua phương tiện truyền thông

Để tăng cường khả năng tiếp cận VB QPPL cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng đã thực hiện hình thức mua gói dịch vụ, cấp tài khoản cho toàn bộ CCVC trong cơ quan khai thác, tra cứu VB QPPL trên mạng Internet tại trang thuvienphapluat.vn để phục vụ công tác quản lý. Qua theo dõi thống kê tại Văn phòng UBND tỉnh có hàng trăm lượt tra cứu VB QPPL trên trang thuvienphapluat.vn.

c. Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua tìm hiểu pháp luật

Văn phòng UBND tỉnh đã thực hiện việc tuyên truyền PB GDPL cho toàn thể CB, CCVC và người lao động hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật: “Tìm hiểu Hiến pháp năm 2013”; “Tìm hiểu về Biển Đảo Việt Nam”; “Tìm hiểu Luật

tiếp cận thông tin năm 2016”; “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến”; “Tìm hiểu Luật Hình sự”...Tuy nhiên, việc tuyên truyền theo hình thức này mới dừng ở bước tiếp cận, nắm bắt thông tin và tuyên truyền động viên CB,CCVC tham gia dự thi.

d. Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tư vấn và hỗ trợ pháp lý

Thực hiện chức năng tham mưu giúp việc cho UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh, Cụ thể: Trung tâm Phục vụ Hành chính công đã kịp thời hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp đến liên hệ công tác trong nhiều lĩnh vực như đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động...; Tham mưu giúp UBND tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn người dân triển khai đúng các quy định tại các VBQPPL mới để thực hiện các thủ tục cải cách hành chính. Thực hiện kết hợp giữa PB GDPL với hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong thực hiện các quy định của pháp luật đối với từng lĩnh vực cụ thể.

4.3. Kết quả PB GDPL cho các đối tượng đặc thù (Dân tộc thiểu số; người lao động; người khuyết tật, nạn nhân bạo lực gia đình; tù nhân; người đang bị cải tạo...): Không.

5. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Về nguồn lực: Văn phòng UBND tỉnh đã bố trí 01 công chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Về kinh phí: Hàng năm. Văn phòng UBND tỉnh đã được bố trí nguồn kinh phí từ 10 -15 triệu đồng/năm để phục vụ cho nội dung tổ chức tập huấn tuyên truyền về Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Văn phòng. Kinh phí do Sở Tư pháp cấp từ nguồn kinh phí thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

5.3. Xã hội hóa công tác PB GDPL: Không.

6. Đánh giá kết quả thực hiện công tác PB GDPL tại Văn phòng UBND tỉnh

6.1. Ưu điểm

Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức thực hiện công tác PB GDPL tương đối kịp thời, bám sát các nội dung quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; các Nghị quyết của HĐND tỉnh; chỉ đạo của UBND tỉnh và được cụ thể hóa tại Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Văn phòng. Các hoạt động PB GDPL dần dần đi vào nề nếp, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan. Hoạt động PB GDPL đã được triển khai khá đồng bộ trên nhiều lĩnh vực quản lý, CBCCVC và người lao động tại Văn phòng UBND tỉnh ngày càng có điều kiện tiếp cận pháp luật.

Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến các VB QPPL của Trung ương và của tỉnh được tổ chức kịp thời, dưới các hình thức: tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn; lồng ghép với các nội dung thảo luận tại các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề; ... đã góp phần làm chuyên biến, nâng cao ý thức tôn

trọng và chấp hành pháp luật của CBCCVV và người lao động làm việc tại các phòng, ban chuyên môn và đơn vị trong cơ quan Văn phòng, phần đầu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao của Văn phòng UBND tỉnh trong thời gian qua.

6.2. Tồn tại, hạn chế

- Việc quán triệt, học tập, triển khai các Văn bản hướng dẫn của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật đôi khi chưa được kịp thời, do đặc thù công tác của Văn phòng UBND tỉnh và do tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Việc khai thác Tủ sách pháp luật ở cơ quan chưa đạt hiệu quả cao do hiện nay việc khai thác thông tin về văn bản pháp luật được thực hiện thông qua mạng internet rất phổ biến.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:


Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

+ Cung cấp đầy đủ, có hệ thống thông tin pháp luật trong từng lĩnh vực để phục vụ cho công tác PB GDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

+ Chủ trì, tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PB GDPL cho công chức làm công tác PB GDPL tại các đơn vị không có đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật của Văn phòng UBND tỉnh Vĩnh Phúc. Đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CPVP;
- Lưu VT, HC-QT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG



Phan Thế Huy